
 
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo 

 “2023-Año del 40° Aniversario de la Recuperación de la Democracia en la República 
Argentina". Ley N° 3749-A 

 
 
Número:  

    
        

 
 
Referencia: 

 
VISTO: La actuación electrónica N° E6-2023-28997-Ae; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por medio de la misma, se solicita la designación de los profesionales que en 
virtud del orden de mérito obtenido en el “Concurso de Residencias de Salud de las Provincias 
del Nordeste Argentino–Primer Llamado Provincial” de la Facultad de Medicina de la 
Universidad Nacional del Nordeste-UNNE-, quienes cubrirán plazas en diferentes 
establecimientos sanitarios en el marco del Programa Provincial de Residencias de Salud; 

 
Que por Ley Nº 1215-G, se creó en el ámbito del Ministerio de Salud Pública el 

Régimen de Formación y Capacitación de los Recursos Humanos en Salud de la Provincia; 
 
Que el Decreto Nº 1310/03-t.v.-, reglamentario de la citada norma legal, establece en 

el Anexo II-Artículo 6º-2º párrafo, que los profesionales Residentes percibirán una suma 
mensual fija en carácter de Beca de Capacitación; 

 
Que asimismo, en el Artículo 6º-4º párrafo de la misma normativa, se dispone que 

cuando se cuente con financiación del Ministerio de Salud Pública de la Provincia, el 
profesional residente percibirá una Beca de Capacitación, cuyo valor será fijado a través del 
instrumento legal de incorporación; 

 
 
Que los montos de las remuneraciones asignados en los ítems de Beca, suma fija y 

refrigerio, se actualizarán automáticamente de acuerdo con lo establecido por el Artículo 6° 
del Decreto N° 1508/21 y en los Artículos 3° y 4° del Decreto 2943/22; 

 
Que la presente medida se encuadra en la Ley N° 1215-G y su Decreto reglamentario 

RESIDENTES MÉDICOS                                                  



Nº 1310/03-t.v.-;   
 
Que han tomado la correspondiente intervención, la Unidad de Planificación 

Sectorial del Ministerio de Salud Pública; la Contaduría General de la Provincia y las 
Subsecretarías de Política Económica y de Hacienda, pertenecientes al Ministerio de 
Planificación, Economía e Infraestructura; 

 
Que por lo expuesto, corresponde el dictado del presente instrumento legal, el que 

cuenta con la conformidad de la señora Ministra de Salud Pública; 
 
Por ello; 

 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO 

DECRETA: 
 
Artículo 1º: Autorízase el ingreso al Programa de Residencias de Salud-Ciclo Lectivo 2023, 
de los profesionales que en virtud del orden de mérito obtenido en el “Concurso de 
Residencias de Salud de las Provincias del Nordeste Argentino–Primer Llamado Provincial” 
de la Facultad de Medicina de la Universidad Nacional del Nordeste-UNNE-, han accedido a 
las plazas ofrecidas por el Ministerio de Salud Pública de la Provincia, en diferentes 
establecimientos sanitarios y las especialidades, detallados en Planilla Anexa al presente 
instrumento legal.  
 
Artículo 2º: Autorízase a las Direcciones Unidad de Recursos Humanos y de Administración, 
ambas dependientes del Ministerio de Salud Pública, a liquidar y abonar, respectivamente, a 
los profesionales detallados en Planilla Anexa que forma parte integrante del presente, las 
sumas que en cada caso corresponde, en concepto de Beca de Capacitación del Ministerio 
de Salud Pública de la Provincia, desde el 01 de junio 2023 al 31 de mayo de 2024, de 
conformidad con lo dispuesto en el Anexo II, Artículo 6º- párrafos 3° y 4º-Decreto Nº 1310/03-
t.v.-. 
 
Artículo 3°: Autorízase a la Unidad de Recursos Humanos a liquidar y a la Dirección de 
Administración del Ministerio de Salud Pública a abonar a los profesionales mencionados en 
la Planilla Anexa al presente, la asignación otorgada por el Artículo 6° del Decreto N° 1508/21 
en los Artículos 3° y 4° del Decreto N° 2949/22, en concepto de Beca, refrigerio y elementos 
de protección personal y suma fija, los que se actualizarán automáticamente. 
 
Artículo 4º: El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto por el presente instrumento 
legal, deberá imputarse a la respectiva partida presupuestaria de la Rentas Generales–Fuente 
10-jurisdicción 06-Ministerio de Salud Pública, de acuerdo con la naturaleza de la erogación.  
 
Artículo 5° Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en el 
Boletín Oficial y archívese. 
 



PLANILLA ANEXA  
01/06/2023 al 31/05/2024 

Programas de Residencias de Salud 
Profesionales que perciben Beca de Capacitación 

Jurisdicción 6-Ministerio de Salud Pública 
 

HOSPITAL “DR. JULIO C. PERRANDO”- RESISTENCIA 
 
Anatomía Patológica 

Apellido y 
Nombre 

DNI N° Función Beca Suma Fija 
mensual 

Refrigerio Total 

Juncos, Anahí  
Marisol  

38.047.651 
Médica R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Cirugía plástica (Post-Básica) 

De los Santos,  
Guillermo Mauricio 

36.112.303 
Médico R1 

$133,865.58 $101,640.00 $28,500 $264,005.58 

Kacerosky, Yocer 
 David Luis 

31.808.163 
Médico R1 

$133,865.58 $101,640.00 $28,500 $264,005.58 

 
Clínica Médica 

Balistreri, Julia 41.110.997 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Bogado Arovich,  
Jimena Magalí 

35.466.266 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Iliovich Lucia 41.499.287 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Matorras Luis  
Emmanuel 

40.627.679 Médico R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Romero Pereira,  
Marcela Paola  

41.336.453 
Médica R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Diagnóstico por Imágenes 

Leguizamón Macri, 
Franco Nahuel 

41.760.060 
Médico R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Henain, Sofía Daiana 40.177.799 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Gómez, Maximiliano 
Exequiel 

38.555.266 Médico R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

X, Marcelo Raúl 37.262.097 Médico R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Enfermería en Cuidados Paliativos 

Casco, Norma Noemí 32.062.843 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Miract Coronel, Ivana 
Luisa Daniela 

33.687.645 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Meza Aguilera, María 
de los Ángeles Belén 

36.113.687 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Enfermería en la atención del paciente crítico adulto 

Alessi, Bárbara  
Gianina 

40.284.829 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Barrios, Eliseo David 34.793.112 Enfermero 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 



Benitez, Esteban Luis 40.177.704 Enfermero 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Bravo, Betiana Cecilia 40.583.294 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Mayol, Romina Belén 37.704.497 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Mercado, Mariana  
Soledad 

38.765.770 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Pereyra, Lourdes 
Magali 

41.500.169 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Sayago, Luciano  
Nicolás 

39.179.803 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Kinesiología y fisiatría intensivista 

Bogado, Lourdes  
Raquel 

41.336.439 Lic. en 
Kinesiología 

R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Neurocirugía 

Agustini, Irina Yamila 41.840.284 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Neurología 

De Oña, Rosario  
María 

41.248.661 
Médica R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Svriz, Julieta Abril 41.728.863 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Obstetricia 

Acuña, María Lorena 27.212.056 Obstetra R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Astorga, Andrea  
Vanesa 

30.748.127 Obstetra R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Camaño, Silvina Inés 32.920.252 Obstetra R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Prieto, Natalia Edith 26.968.143 Obstetra R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Rodríguez, Sandra  
Leticia 

24.066.834 
Obstetra R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Oftalmología 

Medera, María  
Alejandra 

40.339.289 
Médica R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Virasoro, Denise  
Elisabeth 

37.062.538 
Médica R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Ortopedia y Traumatología 

Benoist, Anibal Ignacio 40.031.934 Médico R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Brites, Matías Abel 40.583.598 Médico R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
Tocoginecología 

Benítez, Giselle Eliana 39.615.854 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Camposano, Rocío  
Liseth 

40.938.534 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Colman, Karina Noemi 41.040.003 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Chapero, Tamara Yael 40.974.882 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Galarza, Camila Mabel 38.715.510 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Rodríguez, Ludmila 41.266.640 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 



Micaela 

Scotta, Ana Marina 39.938.303 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Smahlij, Tatiana Belén 40.817.111 Médica R1 $130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
CENTRO DERMATOLÓGICO “DR. MANUEL MARÍA GIMÉNEZ”–RESISTENCIA 

 
Dermatología 

Serna, Silvina Maria 
Elizabeth 

41.355.722 
Médica R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
HOSPITAL PEDIÁTRICO “DR. AVELINO CASTELÁN”- RESISTENCIA 

 
Enfermería Materno infantil y del adolescente 

Alvarez Muñoz,  
Lorena 

29.530.369 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Barreto, Laura Rocío 35.431.499 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Gómez Walezuk,  
Camila María Lujan 

42.263.286 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Iba, Guillermo Adrián 39.617.501 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Moreno, Giorgina 
Lilian 

40.173.544 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

Recalde, Vanesa  
Yolanda 

31.972.308 Enfermera 
R1 

$130,576.57 $101,640.00 $28,500 $260,716.57 

 
HOSPITAL 4 DE JUNIO “DR. RAMÓN CARRILLO”- SÁENZ PEÑA 

 
Enfermería en la atención del paciente crítico adulto 

Aranda, Andrea 
 Cristina 

32.836.369 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Jakecs, María Cristina 33.147.891 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Trangoni, Nahir  
Aldana 

42.276.437 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

 
Enfermería Materno infantil y del adolescente 

Cesar, Rocío Lorena 40.608.102 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Otero, Gladys Johana 34.388.715 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Soto, María de los  
Ángeles 

42.733.577 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Zaragoza, Nerina Ailen 37.794.659 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

 
Obstetricia 

González, Mónica 
Isabel 

27.585.888 Obstetra 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

 
 



HOSPITAL DEL BICENTENARIO “GRAL. GUEMES”- JUAN JOSÉ CASTELLI 

 
Enfermería en la atención del paciente crítico adulto 

Aguirre, Nilda Viviana 29.219.981 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Campos, Talia Tatiana 40.607.952 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Cárdenas, Brenda 
Yael 

40.448.096 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Cortez, Rafaela  
Soledad 

39.751.738 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Díaz, Roxana Elizabet 36.565.864 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

 
Enfermería Materno infantil y del adolescente 

Anriquez, Romelia  
Marisel 

34.860.230 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Lucca, Silvia Rosana 37.690.378 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Lugo, Milena Belén 42.579.403 
Enfermera 

R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Suarez, Verónica 
Claudia 

35.906.948 Enfermera 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

Sveda, Juan Pablo 
Agustín 

41.973.606 Enfermero 
R1 

$152,935.84 $101,640.00 $28,500 $283,075.84 

 
MONTO TOTAL PARA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

Monto Total 
Planillas Anexa 

$18.919.921,035 

 
La presente Planilla Anexa consta de sesenta y nueve (69) profesionales. 
 
 


	numero_documento: DEC-2023-2006-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Domingo 23 de Julio de 2023
	firma_1: CAROLINA PAOLA CENTENO
	cargo_1: Ministra
	dependencia_1: Ministerio de Salud Pública
	firma_2: JORGE MILTON CAPITANICH
	cargo_2: Gobernador
	dependencia_2: Provincia del Chaco
		2023-07-23T10:24:32-0300


		2023-07-23T10:32:45-0300


		2023-07-23T10:32:45-0300




